
- 1 - 

FI.L.S.E. S.p.A. 

Bando di gara 

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice I.1) Deno minazione, indirizzi e pun-

ti di contatto:  Denominazione ufficiale: FI.L.S.E. S.p.A. Indirizz o postale: 

Via Peschiera 16 - Genova - 16122 - Italia (IT) Pun ti di contatto: Telefono: 

+39 0106563413 All’attenzione di: Giorgio Velati Po sta elettronica: fil-

se.filse@pec.cstliguria.it  Fax: +39 010542335 Indirizzi internet: Indirizzo 

generale dell'amministrazione aggiudicatrice/ente a ggiudicatore: (URL) 

www.filse.it  Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di con-

tatto sopra indicati  Il capitolato d’oneri e la documentazione compleme ntare 

sono disponibili presso:  I punti di contatto sopra indicati. Le offerte vanno 

inviate a:  FI.L.S.E S.p.A. Indirizzo postale: Piazza De Ferra ri, 1 - Genova - 

16121 - Italia (IT). Punti di contatto: Telefono: + 39 0106563413 I.2) Tipo di 

amministrazione aggiudicatrice: Organismo di diritto pubblico I.3) Principali 

settori di attività: Affari economici e finanziari I.4) Concessione di un ap-

palto a nome di altre amministrazioni aggiudicatric i: no. 

Sezione II: Oggetto dell'appalto II.1) Descrizione : II.1.1) Denominazione con-

ferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatr ice : Affidamento del servi-

zio di assicurazione sanitaria integrativa per i di pendenti di FI.L.S.E. 

S.p.A. II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna : Servizi Categoria di ser-

vizi n.: 6 Luogo principale di esecuzione dei servi zi: Liguria Codice NUTS: 

ITC3 II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici:  L'avviso riguarda un appalto 

pubblico II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acqu isti:  Servizio di 

assicurazione sanitaria integrativa per i dipendent i di FI.L.S.E. S.p.A.  

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV): Vocabolario principale Og-



- 2 - 

getto principale 66512220 II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli ap-

palti pubblici (AAP): L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti  pub-

blici (AAP): sì II.1.8) Lotti:  Questo appalto è suddiviso in lotti: no. 

II.1.9) Informazioni sulle varianti: Ammissibilità di varianti: no II.2) Quan-

titativo o entità dell'appalto: II.2.1) Quantitativ o totale:  (compresi i rin-

novi) Valore stimato, IVA esclusa: 218.100,00 Valut a: EURO II.2.2) Opzioni:  no 

II.2.3) Informazioni sui rinnovi : L'appalto è oggetto di rinnovo: sì Numero di 

rinnovi possibile: 2 Calendario di massima degli ap palti successivi: 12 mesi 

II.3) Durata dell’appalto o termine di esecuzione: inizio: 01/01/2016 conclu-

sione 31/12/2018. 

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, e conomico, finanziario e 

tecnico. III.1) Condizioni relative all'appalto: II I.1.1) Cauzioni e garanzie 

richieste: Vedi Disciplinare di Gara III.1.2) Principali modalità di finanzia-

mento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizi oni applicabili in materia: 

vedi Disciplinare di Gara, Capitolato Tecnico e Sch ema di Contratto III.1.3) 

Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppament o di operatori economici 

aggiudicatario dell'appalto:  Vedi Disciplinare di Gara III.1.4) Altre condi-

zioni particolari: La realizzazione dell'appalto è soggetta a condizio ni par-

ticolari: no III.2) Condizioni di partecipazione: III.2.1) Situa zione persona-

le degli operatori economici, inclusi i requisiti r elativi all'iscrizione 

nell'albo professionale o nel registro commerciale:  Informazioni e formalità 

necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  Vedi Disciplinare di Gara 

III.2.2) Capacità economica e finanziaria: Informazioni e formalità necessarie 

per valutare la conformità ai requisiti: Vedi Disci plinare di Gara. Livelli 

minimi di capacità eventualmente richiesti: Vedi Di sciplinare di Gara III.2.3) 



- 3 - 

Capacità tecnica: Informazioni e formalità necessarie per valutare la  confor-

mità ai requisiti: Vedi Disciplinare di Gara. Livel li minimi di capacità even-

tualmente richiesti: Vedi Disciplinare di Gara III.3.1) Informazioni relative 

ad una particolare professione  La prestazione del servizio è riservata ad una 

particolare professione: si. Fondi Sanitari (Ente, Cassa o Società di mutuo 

soccorso avente finalità assistenziali ex art. 51, c. 2, lett. a) del D.P.R. 

n. 917/1986 III.3.2) Personale responsabile dell’esecuzione del  servizio: Le 

persone giuridiche devono indicare il nome e le qua lifiche professionali del 

personale incaricato della prestazione del servizio : no. 

Sezione IV: Procedura: IV.1) Tipo di procedura: Aperta IV.2) Criteri di aggiu-

dicazione: Prezzo più basso IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica: Ricor-

so ad un'asta elettronica: no IV.3) Informazioni di carattere amministrativo: 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier  dall’amministrazione ag-

giudicatrice:  CIG 6442905566 IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo 

stesso appalto:  no IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte: Data: 

11/12/2015 Ora: 12:00 IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione de lle 

offerte: ITALIANO. IV.3.7)  Periodo minimo durante il quale l’offerente è vin-

colato alla propria offerta:  180 giorni IV.3.8) Modalità di apertura delle of-

ferte:  Data: 14/12/2015 Ora: 10:00 Persone ammesse ad ass istere all’apertura 

delle offerte: sì. Informazioni complementari sulle  persone ammesse e la pro-

cedura di apertura Vedi il Disciplinare di Gara. 

Sezione VI: Altre informazioni VI.1) Informazioni s ulla periodicità: Si tratta 

di un appalto periodico: no VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea: 

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma f inanziato da fondi dell'U-

nione europea: no VI.3) Informazioni complementari: per quanto non precisato 



- 4 - 

nel presente Bando di Gara, si rinvia a quanto prev isto negli atti di gara ed 

in particolare al Disciplinare di Gara e relativi a llegati, al Capitolato Tec-

nico ed allo Schema di Contratto scaricabili dal si to www.filse.it  VI.4) Pro-

cedure di ricorso: VI.4.1) Organismo responsabile d elle procedure di ricorso: 

Denominazione ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO D ELLA LIGURIA Indirizzo po-

stale: Via dei Mille, 9 - GENOVA - 16147 - Italia ( IT) Telefono: +39 

0109897100 Fax: +39 0109897138. 

VI.4.2) Presentazione di ricorsi:  30 giorni VI.5) Data di spedizione del pre-

sente avviso alla GUUE  30 ottobre 2015.  

Il Direttore Generale 

 Dott. Ugo Ballerini 

 

Il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. V Serie Speciale n. 132 in 

data 9 novembre 2015. 


